
1  

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “Via De Andreis” 

Via Luigi De  Andreis, 10 – 20137 MILANO  
Tel. 0288447156 (CENTRALINO) -  Fax 0288447157 

Scuola Secondaria I Grado – Via De Andreis, 10 – Tel 0288447156 - Fax 0288447157 
Scuola Secondaria I Grado “F. D’Assisi” – Via Dalmazia n. 4 – Tel 0288447202 - Fax 0288447207 

Scuola Primaria – Via Decorati al Valor Civile n. 10 – Tel. 0288441472–  Fax 0288441473 
Scuola Primaria di Via Geremia Meleri n. 14- Tel. 0288447226 – Fax 0288447227 

Scuola Primaria – Via Mezzofanti, 23 – Tel. 0288447140 - Fax 0288447145  
Scuola Primaria – Viale Corsica, 8 – Tel. 0236636154 -  Fax 027496666 

E-mail: miic8dw00r@istruzione.it – Web:  www.icdeandreismilano.edu.it  
Codice Mecc.: MIIC8DW00R – Codice Fiscale: 80126130154 

 

Prot. n° (vedasi signature)                                      Milano, 06/07/2021 

 
Oggetto: Determina a contrarre per acquisizione di fornitura di beni/servizi mediante affidamento diretto ai        
                 sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016: Rinnovo contratto di Noleggio e comodato  

                 d’uso di Fotoincisori Risograph per i plessi scolastici (n. 5) – CIG: Z21325DE76. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art.32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, il quale 
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO      in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 
 
 

I.C. VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - AOO_01 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS

Prot. 0006856/U del 07/07/2021 10:07
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miic8dw00r@istruzione.it
http://www.icdeandreismilano.edu.it/


2  

 
 

CONSIDERATA     la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.44/2001 e il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 388 del 14/11/2019 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. 2019/2022; 
RILEVATA l’urgenza di provvedere al servizio/fornitura di cui all’oggetto della presente determina; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti 
di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di scegliere procedure previste dal comma 1 
dell’art.46 del D.I.129/2018; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi deliberato dal 
Consiglio d’Istituto in data 03/06/2020 -  delibera n. 22; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 04/02/2021, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario corrente; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 29/06/2021, con il quale è stato espresso 
parere favorevole per la stipula del contratto triennale con la Società RISOGRAPH ITALIA 
S.r.l. di Agrate Brianza (MB) per il noleggio ed il comodato d’uso di n. 5 Fotoincisori da 
utilizzare nelle sale stampe dei plessi facenti parte dell’istituto Comprensivo; 

VISTA                         la procedura con la quale si è provveduto ad acquisire appositi preventivi di spesa da  n. 
3 operatori economici che effettuano il servizio richiesto dalla Scuola (rif. Lettere prott. 
nn. 0005296/U, n. 0005297/U e n. 0005298/U del 27/05/2021).  

VISTO il CIG: Z21325DE76 acquisito da questa stazione appaltante; 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. n. INAIL_27950271 acquisito  
                                     d’ufficio 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DETERMINA: 
 

l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto del servizio di noleggio e comodato 
d’uso dei seguenti fotoincisori RISOGRAPH dalla Società RISOGRAPH ITALIA S.r.l. – Via Archimede n. 42 – 
20864 AGRATE BRIANZA (MB) – Cod. Fiscale 13059720154 – Partita IVA 03005340967, come da 
Offerta/Preventivo del 01/06/2021 ed acquisita al protocollo della Scuola al n. 0005533/E del 
01/06/2021: 

Plesso Scolastico Tipo Fotoincisore 

Secondaria di Via Luigi De Andreis, 10 - 20137 Milano Risograph SF-5030 

Primaria di Via Decorati al Valor Civile n. 10 - 20138 Milano Risograph SF-5030 

Secondaria di Via Dalmazia, 4 - 20138 Milano Risograph RISO EZ 200E 

Primaria di Via Cardinal Mezzofanti, 23 - 20137 Milano Risograph  RISO CV 3030 

Primaria di Via G. Meleri n. 14 -  20138 Milano Risograph RISO EZ 200E 

 
 
 

I.C. VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - AOO_01 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS

Prot. 0006856/U del 07/07/2021 10:07
VI.2 - Uscite e piani di spesa



3  

 
 
L’importo complessivo della spesa annuale ammonta ad € 2.752,32 – IVA compresa. Il servizio comprende 
quanto dettagliato nell’ Offerta/Preventivo del 01/06/2021 ed acquisita al protocollo della Scuola al n. 
0005533/E del 01/06/2021 della Società RISOGRAPH ITALIA S.r.l. – Agrate Brianza (MB) 

 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma annua di € 2.752, 32 

(Duemilasettecentocinquantadue/32), IVA inclusa, a carico del P.A. 2021 – A03 – Didattica, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

- di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- di evidenziare il CIG  Z21325DE76, relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore 

Dott.ssa Natalia MORELLI, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

- di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa annua di € 2.752, 32, IVA compresa, 

di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio; 

- di delegare il D.S.G.A. all’acquisto del servizio di cui trattasi tramite la piattaforma 
“www.acquistinretepa.it”, per il quale lo stesso è abilitato; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Natalia MORELLI) 

                                                                                                                                     Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                                                                 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

gp/nm 

I.C. VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - AOO_01 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS

Prot. 0006856/U del 07/07/2021 10:07
VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2021-07-07T10:06:45+0200
	MORELLI NATALIA




